
Liquidazione Settore IV  N.  25  del 26-01-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 25  del 26-01-2023 
 

Registro generale n. 58 
 

Oggetto: ACCERTAMENTO RISCOSSIONE DIRETTA CARTE DI IDENTITA' (CIE) E 

CONTESTUALE LIQUDAZIONE DIRITTI CORRISPETTIVI ALLO 

STATO-ACCERTAMENTO SOMMA RISERVATA ALLO STATO -  OTTOBRE 

2022. 
 

              

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Visti: 
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 
dirigenza delle figure professionali equiparate;  

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 
118/2011; 

Premesso: 
- che con decreto sindacale n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

dell’Ufficio di Segreteria Generale; 
- che tra le competenze dell’Ufficio di Segreteria Generale vi è l’assistenza amministrativa  ai Servizi Demografici per 

gli adempimenti riguardanti le somme da accertare per il rilascio delle carte di identità elettroniche;  
- che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il Dup 2022/2024; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziaria 2022/2024;  
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 dell’11.02.2021 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2022/2024; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 è stato approvato il Piano Integrato  di Attività e 

Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art.6 del D.L.n.80/2021 convertito con modificazioni in Legge n.113/ 2021; 
 

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 214 del 28.07.2017, con la quale è stato stabilito il costo per l'emissione della 
Carta di Identità Elettronica (C.I.E.) in € 22,50, arrotondando per eccesso i diritti di segreteria e diritti fissi a favore 
dell’Ente determinandoli in € 5,71; 

Considerato che il Comune di Roseto degli Abruzzi dal 30.08.2017 provvede a emettere le carte di identità nel nuovo 
formato elettronico;  
 
Visti:  

 il Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina l'importo del corrispettivo 
per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (C.I.E.), attribuendo alla stessa un costo di euro 13,76, oltre 
IVA  e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti;  

 la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell'Interno, recante "Ulteriori indicazioni in ordine all'emissione 



Liquidazione Settore IV  N.  25  del 26-01-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

della nuova C.I.E.", nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova 
C.I.E. e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale;   

 
Attestato che per il periodo che va dall’ 01/10/2022 al 31/10/2022 sono state attivate presso il Ministero dell'Interno, 
con le dotazioni informatiche e il software messi a disposizione del Comune, le procedure per il rilascio di n. 227 C.I.E. 
per le quali gli utenti richiedenti hanno versato nel conto del Comune la somma complessiva di € 3.811,33 come da 
prospetto custodito agli atti dell'ufficio e allegato in copia alla presente, da ripartirsi nel modo seguente: 
 

 PROSPETTO DEI DIRITTI RILASCIO C.I.E.  

ANNO 2022 
 

N. 
C.I.E. 

emesse 

Quota Diritti Stato 
(€ 16,79 x n. C.I.E) 

Quota Diritti 
Comune 

(€ 5,71  x n. C.I.E) 
 

TOTALE  Quota Diritti 
Comune a rimborso 

statale 
(€ 0,70 x n. C.I.E) 

Dall’1.10/31.10.2022 227 € 3.811,33 € 1.296,17 € 5.107,50 
 

€  158,90 

 
a) € 3.811,33 da accertare sul Capitolo 268/1 "Diritti carta identità elettronica di competenza dell’Erario", di 

competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo stesso mediante contestuale impegno e liquidazione 
sul Capitolo di spesa 120/1 “Diritti carta identità elettronica di competenza dell’Erario”; 

b) € 1.296,17 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate nel Capitolo 
di entrata 268 "Diritti per il rilascio delle carte d’identità", per l'anno di competenza;  

c) della somma di cui al punto a), la quota di € 158,90 (pari a € 0,70 per n. 227 C.I.E. emesse nel periodo in 
oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell'articolo 7-viciesquater, comma 
2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata nel Capitolo di entrata 268 "Diritti per il rilascio delle carte 
d’identità"; 

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, e in 
particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce che "le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici 
sono accertate sulla base di idonea documentazione che predispone l'ente creditore e imputate nell'esercizio in cui il 
servizio è reso all'utenza ... ";  
 
Rilevato che ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 (approvazione del  Piano Integrato  
di Attività e Organizzazione 2022-2024) nella Sezione 2 è contenuto il PTPCT 2022 / 2024, e nell’allegato B del PIAO 
Sezione PTPC 2022/2024 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificato con codice di 
processo P120  “GESTIONE DELLE USCITE – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE”, con riferimento all'Area funzionale di 
appartenenza, individuata secondo la Classificazione ANAC in Area  “F. Gestione delle entrate, delle spese e del 
patrimonio Esecuzione contratti”,sono pesati  a rischio BASSO; per i processi pesati a rischio basso non sono previste 
misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi; trovano comunque applicazione le misure di prevenzione 
del rischio generali ovvero:   

 Pubblicazione dati su amministrazione trasparente;  
 Rispetto  delle Direttive interne del RPC; 
 Verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 
7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020_; 

   
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta 

Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 
 nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO, il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) 

del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente Dott. Andrea Piermarini, ai 
sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR .  

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- lo statuto comunale; 



Liquidazione Settore IV  N.  25  del 26-01-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione Giuntale 
n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 
successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 
il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 
15.02.201 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 28.10.2022 

D I S P O N E 
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche  ai sensi dell'art. 3 della legge n. 
241/90 e ss.mm.ii.; 
 
1.dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall'ufficio di stato civile e di anagrafe, che la somma 
complessiva derivante dalle entrate riscosse per l'emissione di n. 227 carte di identità elettroniche(C.I.E.) per il 
periodo che va dall’1/10/ al 31/10/2022 ammonta ad € 5.107,50; 

 
2.accertare e contestualmente incassare la somma di € 5.107,50 nel seguente modo:  

a. € 3.811,33 sul Capitolo 268/1 "Diritti carta identità elettronica di competenza dell’Erario"del Bilancio 
2022 - (di competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale impegno 
e liquidazione di cui al prossimo punto 4 del presente dispositivo) ;  

b. € 1.296,17 sul Capitolo di entrata 268, "Diritti per il rilascio delle carte d’identità", del Bilancio 
corrente esercizio finanziario che restano nelle casse dell'Ente a titolo di Diritti per carte d'Identità;  

2. di accertare la somma di € 158,90 (pari ad €.0,70 per n. 227 C.I.E. emesse nel periodo in oggetto) sul Capitolo 
di entrata 268 "Diritti per il rilascio delle carte d’identità", che saranno riversati dallo Stato al Comune ai sensi 
dell'articolo 7- viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005;  

3. di impegnare la somma di € 3.811,33 (corrispondente all'accertamento del precedente punto 2. lettera a) sul 
capitolo di spesa 120/1 “Diritti carta identità elettronica di competenza dell’Erario”;  

4. di liquidare la somma riscossa nel periodo 01/10/- 31/10/2022 per l'emissione di n. 227 carte di identità 
elettroniche (C.I.E.), per un ammontare complessivo di € 5.107,50 come corrispettivo di competenza del 
Ministero dell'Interno, e di procedere al versamento a favore del Ministero dell'Interno mediante 
imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma succursale (n. 227) indicando come 
causale “Comune di Roseto degli Abruzzi corrispettivo per il rilascio di n. 227 carte d’identità elettroniche” 
periodo 01.10.2022/31.10.2022 al seguente codice IBAN: IT 79 V 0100003245403010374600 dandone 
comunicazione al Ministero dell’Interno; 

5. rendere noto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Anna Rita Ciriolo; 

6. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il riscontro/controllo amministrativo, 
contabile e fiscale . 
 

  Il Segretario Comunale 
Dirigente ad Interim del IV settore – Servizi Di Comunità e affari generali  

          Dott.ssa Raffaella D’Egidio 
 


		2023-02-06T18:58:33+0000
	IT
	d'egidio raffaella




